
11.2 Vymezení dlouhodobého majetku 
 
Dlouhodobý majetek je aktivum, jehož doba užití je delší než jeden rok.  
 
Tento majetek se dále podrobněji člení na: 
 

1. Dlouhodobý nehmotný majetek    
 
Dlouhodobý nehmotný majetek je aktivum charakteristické svojí nehmotnou podstatou. Doba 
užití je delší než jeden rok. Z účetního hlediska si výši ocenění stanovuje sama účetní 
jednotka v souladu se zákonem o účetnictví. Dále musí být brán i zřetel na princip 
významnosti a princip věrného a poctivého zobrazení. Z daňového hlediska je výše ocenění 
stanovena na hranici 60 000 Kč a více. 
 

2. Dlouhodobý hmotný majetek  
 
Tento majetek je charakteristický svojí fyzickou (hmotnou) podstatou. Doba užití je delší než 
jeden rok. Z účetního hlediska si výši ocenění stanovuje sama účetní jednotka v souladu se 
zákonem o účetnictví. Dále musí být brán i zřetel na princip významnosti a princip věrného a 
poctivého zobrazení. Z daňového hlediska je výše ocenění stanovena na hranici 40 000 Kč a 
více. 
 
Dlouhodobý hmotný majetek se dále člení na: 
 

• dlouhodobý hmotný majetek nemovitý (např. stavby, budovy, haly, pozemky), 
• dlouhodobý hmotný majetek movitý (např. dopravní prostředky, strojní zařízení, 

počítače apod.). 
 
Z hlediska odepisování majetku je možné DHM členit na: 
 

• dlouhodobý hmotný majetek odepisovaný (např. stroje, dopravní prostředky, 
výpočetní technika)  

• dlouhodobý hmotný majetek neodepisovaný (pozemky, umělecká díla a sbírky). 
 
 

3. Dlouhodobý finanční majetek  
 
Tento majetek je charakteristický tím, že jej účetní jednotka nakupuje, vlastní či půjčuje. 
Účetní jednotka dlouhodobě investuje své volné peněžní prostředky či nepeněžní majetek 
na dobu delší než jeden rok. V době investice uvažuje o výnosu v podobě úroků, dividend, 
zhodnocení aktiv v důsledku růstu tržních cen a v neposlední řadě též o majetkovém podílu 
v jiných účetních jednotkách, což je spjato např. i s rozhodováním a řízením těchto subjektů. 


